

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO						DATA: 30/01/2024	
OBRA: REFORMA DA PRAÇA DEPUTADO ANTONIO PIMENTA NA SEDE DO MUNICÍPIO				LOCAL: AVENIDA DR. JOÃO FERREIRA PIMENTA, S/N, CENTRO, JURAMENTO-MG. CEP: 39.590-000			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: COPASA - 12-2023 / SINAPI - 11-2023 - DESONERADO / SETOP - 10-2023 - NORTE DESONERADO / SUDECAP - 10-2023 - DESONERADO / ORSE - 11-2023				FORMA EXECUÇÃO:	() DIRETA	(X) INDIRETA	
*DEMONSTRATIVO DE BDI EXTRAÍDO DA TABELA DE REFERÊNCIA SETOP/SEINFRA - PÁG. 14 OBRA DE EDIFICAÇÃO				BDI:	26,85%	% ISS MUNICIPAL:	3,00%
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO TOTAL
1	COMP-001		REMOÇÃO MANUAL DE PEDRAS EM PISO SEM REAPROVEITAMENTO INCLUSIVE CARGA MECANIZADA E TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE	M2			R\$6,31
1.1	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30000000	17,77	R\$5,33
1.2	SETOP	ED-51132	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M3	0,10000000	3,06	R\$0,31
1.3	SETOP	ED-29229	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MENOR OU IGUAL A 1KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3	0,10000000	6,74	R\$0,67
VALOR TOTAL:							R\$6,31
2	COMP-002		BRINQUEDO LABIRINTO / TREPA-TREPA EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO CONFORME PROJETO, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO E PINTURA	UND			R\$2.240,37
2.1	COTAÇÃO	COT-005	TUBO DE AÇO, DN 40 MM (1 1/2"), CHAPA 14, E= 2,00 MM	M	9,20000000	16,65	R\$153,18
2.2	COTAÇÃO	COT-003	TUBO DE AÇO, DN 25 MM (1"), CHAPA 14, E= 2,00 MM	M	14,40000000	10,51	R\$151,34
2.3	COTAÇÃO	COT-002	TUBO DE AÇO, DN 20 MM (3/4"), CHAPA 14, E= 2,00 MM	M	26,00000000	8,09	R\$210,34
2.4	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,00000000	24,25	R\$582,00
2.5	SINAPI	252	AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA)	H	24,00000000	13,76	R\$330,24
2.6	SETOP	ED-50495	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	12,11000000	36,71	R\$444,56
2.7	SETOP	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	M3	0,45000000	60,61	R\$27,27
2.8	SETOP	ED-51093	APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M2	0,85000000	20,43	R\$17,37
2.9	SETOP	ED-49812	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	0,03000000	496,85	R\$14,91
2.10	SUDECAP	40.16.01	LANÇAMENTO DE CONCRETO CONVENCIONAL EM FUNDAÇÕES	M3	0,42000000	64,48	R\$27,08
2.11	SETOP	ED-49787	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M3	0,42000000	671,62	R\$282,08
VALOR TOTAL:							R\$2.240,37

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO						DATA: 30/01/2024	
OBRA: REFORMA DA PRAÇA DEPUTADO ANTONIO PIMENTA NA SEDE DO MUNICÍPIO				LOCAL: AVENIDA DR. JOÃO FERREIRA PIMENTA, S/N, CENTRO, JURAMENTO-MG. CEP: 39.590-000			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: COPASA - 12-2023 / SINAPI - 11-2023 - DESONERADO / SETOP - 10-2023 - NORTE DESONERADO / SUDECAP - 10-2023 - DESONERADO / ORSE - 11-2023				FORMA EXECUÇÃO:	() DIRETA	(X) INDIRETA	
*DEMONSTRATIVO DE BDI EXTRAÍDO DA TABELA DE REFERÊNCIA SETOP/SEINFRA - PÁG. 14 OBRA DE EDIFICAÇÃO				BDI:	26,85%	% ISS MUNICIPAL:	3,00%
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO TOTAL
3	COMP-003	GUARDA-CORPO DE AÇO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2" GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4;" FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO E PINTURA.		M			R\$353,23
3.1	SINAPI	00001332	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8 " (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	0,89600000	8,71	R\$7,80
3.2	SINAPI	00011002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,06500000	52,90	R\$3,44
3.3	SINAPI	00011964	PARAFUSO DE AÇO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UN	3,33300000	3,25	R\$10,83
3.4	COTAÇÃO	COT-002	TUBO DE AÇO, DN 20 MM (3/4"), CHAPA 14, E= 2,00 MM	M	6,25000000	8,09	R\$50,56
3.5	COTAÇÃO	COT-003	TUBO DE AÇO, DN 25 MM (1"), CHAPA 14, E= 2,00 MM	M	2,02300000	10,51	R\$21,26
3.6	COTAÇÃO	COT-004	TUBO DE AÇO, DN 32 MM (1 1/4"), CHAPA 14, E= 2,00 MM	M	0,92600000	13,85	R\$12,82
3.7	COTAÇÃO	COT-005	TUBO DE AÇO, DN 40 MM (1 1/2"), CHAPA 14, E= 2,00 MM	M	1,02900000	16,65	R\$17,13
3.8	SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,71560000	22,02	R\$59,80
3.9	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,30600000	26,87	R\$88,83
3.10	SETOP	ED-50495	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	2,20000000	36,71	R\$80,76
VALOR TOTAL:							R\$353,23
4	COMP-004	POSTE TUBULAR EM AÇO GALVANIZADO, H= 2,5 M, COM DUAS PÉTALAS, INCLUSIVE LUMINÁRIAS LED DE 50W		UND			R\$1.428,31
4.1	SINAPI	100619	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = *2,5* M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2019	UN	1,00000000	582,29	R\$582,29
4.2	ORSE	S13426	Suporte de fixação em aço galvanizado a fogo, para luminária pública de 02 pétalas, encaixe em poste com topo de Ø de 48mm/60,3mm, encaixe da luminária de Ø de 48mm/60,3mm.	UN	1,00000000	283,33	R\$283,33
4.3	SINAPI	101654	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	2,00000000	252,23	R\$504,46
4.4	SETOP	ED-50496	PINTURA ESMALTE EM TUBO GALVANIZADO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M	2,50000000	23,29	R\$58,23
VALOR TOTAL:							R\$1.428,31

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO						DATA: 30/01/2024	
OBRA: REFORMA DA PRAÇA DEPUTADO ANTONIO PIMENTA NA SEDE DO MUNICÍPIO				LOCAL: AVENIDA DR. JOÃO FERREIRA PIMENTA, S/N, CENTRO, JURAMENTO-MG. CEP: 39.590-000			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: COPASA - 12-2023 / SINAPI - 11-2023 - DESONERADO / SETOP - 10-2023 - NORTE DESONERADO / SUDECAP - 10-2023 - DESONERADO / ORSE - 11-2023				FORMA EXECUÇÃO:	() DIRETA	(X) INDIRETA	
*DEMONSTRATIVO DE BDI EXTRAÍDO DA TABELA DE REFERÊNCIA SETOP/SEINFRA - PÁG. 14 OBRA DE EDIFICAÇÃO				BDI:	26,85%	% ISS MUNICIPAL:	3,00%
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO TOTAL
5	COMP-005		POSTE TUBULAR EM AÇO GALVANIZADO, H= 6,00 M, COM QUATRO PÉTALAS, INCLUSIVE LUMINARIAS LED DE 100W	UND			R\$4.567,13
5.1	SINAPI	5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,07400000	272,22	R\$20,14
5.2	SINAPI	00000863	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	M	6,00000000	30,13	R\$180,78
5.3	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00000000	20,04	R\$80,16
5.4	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00000000	24,74	R\$98,96
5.5	SINAPI	14166	POSTE CONICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 7 M, DIAMETRO INFERIOR = *125* MM	UN	1,00000000	1425,37	R\$1.425,37
5.6	ORSE	S13428	Suporte de fixação em aço galvanizado a fogo, para luminária pública de 04 pétalas, encaixe em poste com topo de Ø de 48mm/60,3mm, encaixe da luminária de Ø de 48mm/60,3mm.	un	1,00000000	388,33	R\$388,33
5.7	SINAPI	101657	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	4,00000000	510,49	R\$2.041,96
5.8	SETOP	ED-50496	PINTURA ESMALTE EM TUBO GALVANIZADO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m	7,00000000	23,29	R\$163,03
5.9	SETOP	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	m3	0,20000000	60,61	R\$12,12
5.10	SETOP	ED-51093	APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m2	0,20000000	20,43	R\$4,09
5.11	SETOP	ED-49812	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m3	0,01000000	496,85	R\$4,97
5.12	SUDECAP	40.16.01	LANÇAMENTO DE CONCRETO CONVENCIONAL EM FUNDAÇÕES	M3	0,20000000	64,48	R\$12,90
5.13	SETOP	ED-49787	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	m3	0,20000000	671,62	R\$134,32
						VALOR TOTAL:	R\$4.567,13

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO						DATA: 30/01/2024	
OBRA: REFORMA DA PRAÇA DEPUTADO ANTONIO PIMENTA NA SEDE DO MUNICÍPIO				LOCAL: AVENIDA DR. JOÃO FERREIRA PIMENTA, S/N, CENTRO, JURAMENTO-MG. CEP: 39.590-000			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: COPASA - 12-2023 / SINAPI - 11-2023 - DESONERADO / SETOP - 10-2023 - NORTE DESONERADO / SUDECAP - 10-2023 - DESONERADO / ORSE - 11-2023				FORMA EXECUÇÃO:	() DIRETA	(X) INDIRETA	
*DEMONSTRATIVO DE BDI EXTRAÍDO DA TABELA DE REFERÊNCIA SETOP/SEINFRA - PÁG. 14 OBRA DE EDIFICAÇÃO				BDI:	26,85%	% ISS MUNICIPAL:	3,00%
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO TOTAL
6	COMP-006		LOCACAO DE OBRA UTILIZANDO GABARITO DE SARRAFO E PONTALETE DE MADEIRA	M			R\$13,27
6.1	SINAPI	00004433	CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,13750000	37,74	R\$5,19
6.2	SINAPI	00005068	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,02220000	19,23	R\$0,43
6.3	SINAPI	00004417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,24820000	10,50	R\$2,61
6.4	SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,14250000	21,94	R\$3,13
6.5	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,07130000	26,73	R\$1,91
						VALOR TOTAL:	R\$13,27
RESPONSAVEL TECNICO:				RESPONSAVEL LEGAL:			
<p align="center">_____ GERALDO DIAS PEREIRA JÚNIOR ENGENHEIRO CIVIL CREA-MG 248.562/D</p>				<p align="center">_____ MARLENE DE LOURDES SILVEIRA MOREIRA PREFEITA DE JURAMENTO-MG</p>			